

Co zrobić, żeby zabytki w Kotlinie Jeleniogórskiej były jeszcze częściej odwiedzane?

Powstał Park Kulturowy Kotliny Jeleniogórskiej. - To pozwoli nam ubiegać się o wpis naszych zabytków na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO - mówią pomysłodawcy

ANETA AUGUSTYN

••
Park to trzy tysiące hektarów w okolicach Jeleniej Góry, wyjątkowo zasobnych w zabytki. Znalazły się tam pałace w Bukowcu, Mysłakowicach, Łomnicy, Wojanowie, Bobrowie, Karpnikach, Milkowie, Staniszowie, Kowarach. W XIX wieku miejsce to stało się modne wśród Hohenzollernów, a za przykładem pruskiej rodziny królewskiej swoje rezydencje stawiała tu europejska arystokracja, budując okazałe siedziby otoczone wspaniałymi parkami, które projektowali znawcy architektury krajobrazu: Peter Joseph Lenne i Edward Petzold.

W Parku Kulturowym Kotliny Jeleniogórskiej są także góry Witosza i Grodna z punktami widokowymi oraz domy tyrolskie w Mysłakowicach. Obwiedzione drewnianymi galeriami wycinanymi w serca i tulipany, pozostały po protestanckich Tyrolczykach, którzy osiedli tu w 1837 roku, uciekając przed prześladowaniami religijnymi. Do parku należy także sanatorium gruźlicze z Kowar, zbudowane w XIX wieku na wzór podobnego obiektu z alpejskiego Davos - tego, w którym Tomasz Mann umieścił akcję „Czarodziejskiej góry”.

Za pruską rodziną królewską rezydencje stawiała w Kotlinie Jeleniogórskiej europejska arystokracja

Park uchwalili Związek Gmin Karwonoskich, do którego należy większość gmin powiatu jeleniogórskiego. Prace trwały kilka lat. Utworzenie parku kulturowego to jedna z form ochrony zabytków.

- Wreszcie daje nam to formalne podstawy do ubiegania się o wpis na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO - mówi Krzysztof Korzeń, dyrektor Fundacji Doliny Pałaców i Ogrodów Kotliny Jeleniogórskiej. - Będzie nam także łatwiej razem starać się o środki na promocję i rewitalizację tego miejsca, w którym nagromadzenie wielkich założeń pałacowo-parkowych jest niespotykane na skalę europejską.

Jeleniogórska Dolina Pałaców i Ogrodów, czyli 29 pałaców, zamków oraz dworów posadowionych blisko siebie, niedawno zdobyła nagrodę miesięcznika „Elle” dla najbardziej niezwykłego miejsca w Polsce. ●



Pałac w Wojanowie – piękny o każdej porze roku